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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se věnuji tématu memento mori. V teoretické části písemné práce

se věnuji významu výrazu memento mori a jeho výskytu ve vizuálním umění. Dále se věnuji

technice pâte de verre a provádím rešerši inspiračních zdrojů, které nějakým způsobem

ztotožňuji se svoji práci. Na začátku praktické části popisuji svoji předchozí práce a jejich

vliv. Dále představuji koncept a krátce popisuji vlastní proces realizace. Konečným

výsledkem je skleněná figura mého dospělého těla se vzorem šatu z dětství, které jsem nosila

ve věku, kdy jsem si začala uvědomovat, co jest smrt.
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ABSTRACT

In my master thesis I deal with the expression memento mori. In the theoretical part of the

thesis, I deal with the meaning of the phrase memento mori and its occurrence in visual art.

Furthermore, I discuss the technique of pâte de verre and conduct a search for sources of

inspiration that I identify in some way with my work. At the beginning of the practical part,

I describe my previous works and their influence. I then introduce the concept and briefly

describe the actual process of realization. The result is a glass figure of my adult body with

a pattern of a childhood dress I wore at an age when I began to realize what is death.
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ÚVOD

Ve svojí diplomové práci jsem se pokusila o současný umělecký projev na téma memento

mori ve formě skleněné figury vyrobené pomoci techniky pâte de verre. Figura mého

dospělého těla se vzorem mých dětských šatů. Koncept práce je založený na mém stavu, ve

kterém se nacházím již od dětství, když přemýšlím o smrti mých milovaných lidí. Je to stav,

při kterém nezvládám žít. Chci ukázat, do jakého stavu můžete upadnout z bolesti ze ztráty,

nebo ještě hůř, když se to ještě nestalo, ale víte, že je to nevyhnutelné, že se to určitě stane a

velmi brzy. Dlouhé roky jsem se dívala na své blízké, jak se trápí kvůli nemocím, a v

důsledku toho jsem na smrt myslela téměř neustále. Velmi dobře si pamatuji, jaký dojem na

mě udělali mojí blízké, když jsem je viděla naposledy. Rozhodla jsem se vytvořit figuru ze

skla svého dospělého těla se vzorem šatu z dětství, které jsem nosila ve věku, kdy jsem si

začala uvědomovat, co jest smrt. Vzor mých dětských šatiček na mém už dospělém těle

vyjadřuje to, že jsem prošla určitými etapami života od té doby, kdy jsem ty šaty naposledy

měla na sobě. Vzor mých dětských šatů jakoby označuje výchozí bod, od kterého jsem začala

přemýšlet o smrti.

V rámci teoretické části práci kladu velký důraz na techniku pâte de verre, abych ukázala

rozmanitost výsledků práce s touto technikou, aby byla dále moje práce z technického

hlediska hodnocená férově a bez předsudků o tom, jak podle mínění většiny sklářských

umělců má vypadat dílo vyrobené pomocí techniky pâte de verre.

V praktické časti odkazuji na moji předchozí práci, které považuji za důležité v mé cestě

najít způsob výroby mého diplomového díla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEMENTO MORI

Memento Mori údajně pochází ze starořímské tradice. Po velkém vojenském vítězství se

vítězní vojevůdci procházeli ulicemi za řevu davů. Slavnostní průvod mohl trvat celý den

a vojevůdce jel na voze taženém čtyřmi koňmi. Neexistovala žádanější pocta. Generál byl

zbožňován, jeho vojáci i veřejnost ho považovali za božského. Ale na stejném voze hned za

uctívaným generálem jel otrok. Jediným úkolem otroka po celou dobu průvodu bylo neustále

šeptat generálovi do ucha: „Respice post te. Hominem te esse memento. Memento mori!",

v překladu: „Podívej se za sebe. Pamatuj, že jsi smrtelný. Pamatuj, že musíš zemřít!" Otrok

sloužil k tomu, aby vítězi na vrcholu slávy připomněl, že toto zbožňování boha brzy skončí,

zatímco pravda o jeho smrtelnosti zůstává.1

1.1 Výraz v náboženství a filozofii

Výraz „pamatuj na smrt“ se objevuje ve starověké řecké a římské filozofii. V Platónově

Faidónu (dialog) Sokrates potvrzuje, že jediným účelem praktikování filozofie „je cvičit se

pro umírání a smrt". Tento výrok spíše než morbidní předpis navrhuje překonat strach ze

smrti uznáním smrtelné reality těla a hledáním poznání, které vyživuje nesmrtelnou duši.

Stoici učili ctnosti udržování smrti v popředí mysli člověka jako připomínku, že nic není

trvalé. Seneca ve svých dopisech doporučoval žít každý den jako „dokonalý život“

a navrhoval: „Upravme své myšlenky, jako bychom dosáhli konce. Nic neodkládejme.

Vyřiďme si účty se životem každý den." Epiktétos napsal v Enchiridionu: „Líbáš-li své dítě

nebo ženu, řekni, že je to člověk, kterého líbáš, protože až žena nebo dítě zemřou, nebudeš

rušen." Uvažováním o nevyhnutelnosti smrti lze podle stoiků žít plněji v přítomném

okamžiku.2

V křesťanství se filozofie memento mori často objevuje v písmech, umění, architektuře

a různých obřadech. Pojmy morálky, Božího soudu a pokání se odrážejí v biblických

pasážích jako: „Při všem, co děláš, pamatuj na konec svého života, a pak nikdy nezhřešíš"

1 DAILY STOIC, 2021. History of Memento Mori. Dailystoic.com [online]. © 2021 [cit. 2023-03-03].
Dostupné z: https://dailystoic.com/history-of-memento-mori/#:~:text=
“Look%20behind.,Remember%20you%20must%20die!”
2 OSTBERG, R., 2023. Memento mori. In: Britannica.com [online]. 18. 1. 2023 [cit. 2023-03-03]. Dostupné
z: https://www.britannica.com/topic/memento-mori
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(Sirachovec 7:36). Jeden z obřadu katolíků, který probíhá začátkem půstu v popeleční

středu, kněz sype popel na čelo věřících jako připomínku jejich smrtelnosti.3

1.2 Ve vizuálním umění

V 21. století, kdy úmrtnost klesá a lidé žijí stále déle, je snadné brát život jako samozřejmost.

Na rozdíl od našich předků v minulých staletích nepřemýšlíme o smrti tolik. Důvodem je

rozvoj vědy a v důsledku toho i medicíny a techniky. Filozofie umění na téma memento mori

minulých staletí je zřejmá, ale zůstává fascinující svou mystikou a dokáže nás překvapit svou

krásou.

Základními motivy děl na téma memento mori jsou lebky, kosti, ale běžně se objevují i další

symboly, jako jsou hodiny, zhaslé svíčky, ovoce a květiny, jež slouží jako připomínka

smrtelnosti a pomíjivosti pozemských radostí.4

Žánr malby zátiší vanitas (z latinského vanitas, „marnost“) těsně souvisí s filozofií memento

mori, protože evokuje u diváka přemýšlení o krátkosti a křehkosti života. Tento žánr

vzkvétal na počátku 17. století v Nizozemsku. Cílem těchto zátiší bylo dovést diváka

k zamyšlení nad smrtelností a k pokání. Vanitas se vyvinuly z jednoduchých obrazů lebek

a dalších symbolů smrti, které se v pozdní renesanci často malovaly na zadní strany portrétů.

Kolem roku 1550 získala vanitas samostatný status a do roku 1620 se stala populárním

žánrem. Většina vanitas jsou čistá zátiší s určitými standardními prvky mementa mori nebo

pomíjivosti (lebky, hodiny, hořící svíce, mýdlové bubliny a květiny), někdy symboly

vzkříšení a věčného života (obvykle klasy obilí nebo větvičky břečťanu či vavřínu)

a symboly umění a vědy (hudební nástroje, mapy a knihy), bohatství a moci (měšce, zlato

a šperky) a pozemských radostí (dýmky, hrací karty a poháry), to všechno symbolizuje

nevyhnutelnost smrti a pomíjivost pozemských úspěchů a radostí.5

3 OSTBERG, R., 2023. Memento mori. In: Britannica.com [online]. 18. 1. 2023 [cit. 2023-03-03]. Dostupné
z: https://www.britannica.com/topic/memento-mori
4 OSTBERG, R., 2023. Memento mori. In: Britannica.com [online]. 18. 1. 2023 [cit. 2023-03-03]. Dostupné
z: https://www.britannica.com/topic/memento-mori
5 THE EDITORS OF ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA, 2019. Vanitas. In: Britannica.com [online]. 1. 10.
2019 [cit. 2023-03-03]. Dostupné z: https://www.britannica.com/art/vanitas-art

[…]


myslela, že by měla být vzpřímená a mít na sobě rozpadající otvory, ale pak by mohla být

vnímaná jako duch.

Obrázek 34 Skica 1
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Proto jsem se rozhodla, že figura bude ležet, abych tak dosáhla žádaného dojmu.

Obrázek 35 Skica 2

5.2 Zkouška

Abych měla jistotu, že se mi povede sochu realizovat, provedla jsem zkoušku. Udělala jsem

dvě formy, které navazovaly na sebe na živém modelu. Používala jsem skleněnou pastu

z frity různé velikosti, protože takovou strukturu považuji za zajímavou a vzniká tak podle

mě přirozenější struktura. Po složení obou půlek ruka ležela stabilně. Vzniklá mezera nám

dovoluje nahlédnout dovnitř a zkoumat strukturu skla.
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Obrázek 36 Zkouška

5.3 Výroba forem na tavení

Rozhodla jsem se, že formy budu dělat na živé modelce. Najít vhodnou kandidátku nebylo

jednoduché. Zaprvé to měla být zodpovědná osoba, za druhé fyzicky a psychicky zdatná,

aby vydržela hodiny sádrování. Jsem velmi vděčná mojí modelce Tereze za tuto práci, za

její důvěru a za to, že do toho se mnou nakonec šla. Jednoho dne se však stala nehoda. Kvůli

tomu, že formovací směs byla studená, po formování přední části těla Tereza onemocněla,

v noci dostala zimnici a vysokou teplotu. I přesto po uzdravení pokračovala se mnou

ve spolupráci.

Pro výrobu forem jsem použila jemně namletý písek v poměru k sádře 1:1 a skleněnou

textilii. Sádru a jemně namletý písek jsem míchala ve studené vodě, abych zpomalila proces

tuhnutí a abych měla čas nanášet tekutý materiál na tělo modelky štětcem, aby předešla

vzniku bublin a udělala co nejlepší otisk.
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Udělala jsem dvoudílné formy končetin, těla a hlavy. Abych udělala formy dělené přesně

na půlky, nakreslila jsem čáry na těle modelky.

Obrázek 37 Připrava před formováním 1

Následně jsem ji obkládala hlínou, plastovými plechy nebo nakonec vatou.

Obrázek 38 Připrava před formováním 2
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Vždycky když byla hotová první půlka, namazala jsem okraje formy hlínou pro jednodušší

separaci od druhé části formy. Když se část těla modelky nacházela v první půlce formy,

formovala jsem druhou stranu té části těla.

Obrázek 39 Připrava před formováním 3
Formy neměly být spojované pro tavení pohromadě, ale měly navazovat na sebe, aby

utavené sklo zvlášť v obou půlkách zapadlo do sebe, jednoduše řečeno, abych mohla položit

horní část skleněné skořápky těla na spodní.

Obrázek 40 Formování
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5.4 Dekor

Většina umělců vytváří dekor na objektech v technice pâte de verre tak, že na formě malují

štětcem barevnou skleněnou pastou. Jiní nanášejí barevnou pastu na již existující reliéf

formy tak, že se po tavení barva dostává i na další části a vytváří akvarelový efekt.

V současné době se méně často však setkáme s dílem, kde jsou detaily objektů vybarvené v

jednom jasném světě, jako příklad nápisů na obrázku číslo 13. Tento způsob jsem zvolila

pro vytvoření dekoru na figuře.

Prvně jsem se z určitých důvodů rozhodla tavit nohy figury. Vyškrabala jsem dekor šatu

přímo ve formě na tavení.

Obrázek 41 Dekor 1

Aby dekor z nohou navazoval na další část těla, utavené nohy jsem vložila do formy těla

a tužkou poznačila, kam pokračují proužky. Počítala jsem s tím, že proužky nemusí

dokonalé prolínat. Proto jsem se rozhodla dekor na začátku nohou ve formě těla přerušit.
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Obrázek 42 Dekor 2

Rozhodla jsem se, že vynechám kapsičky s červenými knoflíky na šatech, aby vznikl větší

důraz na červenou barvu na hrudníku.

Obrázek 43 Dekor 3
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5.5 Tavení v peci

Považuji první utavené části figury za úspěšné. Sklo dosáhlo té struktury, které jsem chtěla.

Výsledek působí dramaticky.

Obrázek 44 Hotové horní poloviny nohou

5.6 Instalace

Původně jsem chtěla svoji figuru prezentovat na trávě, abych zkusila napodobit atmosféru

jezera, kam jsme s babičkou a dědečkem jezdívali každé léto. Později jsem pochopila, že to

prostě nejde. Figura má ležet na černém obdélníku, který bude mít proporce fotky mě na tom

jezeru v těch šatech (Obrázek 33). Tímto způsobem mohu zdůraznit hloubku prožitku a pocit

prázdnoty.
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ZÁVĚR

V první části jsem stručně popsala význam výrazu memento mori, jeho vnímání

z filozofického hlediska a jeho výskyt ve vizuálním umění. V druhé části jsem kladla velký

důraz na techniku pâte de verre. Napsala jsem správnou definici podle odborníků techniky.

Za důležité jsem v této části považovala také ukázat v rešerších různé výsledky práce s pâte

de verre, aby moje práce byla z technického hlediska posuzovaná férově a bez předsudků.

Výběr umělců také zaležel na tématech, se kterými pracují a ve kterých vidím se svým

tématem.

V praktické části jsem mapovala vliv předchozí tvorby na způsob výroby mého díla

v technice pâte de verre a pokusila jsem se zdůvodnit konečné řešení každého jeho aspektu.

Popsala jsem i můj osobní vztah k výrazu memento mori, zvolenou polohu figury a dekor,

výběr materiálu, techniky a způsob prezentaci během obhajoby. Rozhodla jsem se, že

podrobný způsob výroby a použité materiály nechám pro sebe.
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