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Diplomová práce Kamily Gribanové na téma Memento mori je v úvodu poněkud nesměle

definována jako pokus o současný umělecký projev. Snoubí se v něm tradiční téma, kterým

memento mori je minimálně od antiky a které se cyklicky vrací až do současnosti. Toto téma

je pro Kamilu bytostně spjato s lidským a velmi osobním prožíváním ztráty blízké osoby.

Tento moment bolesti ze ztráty blízkých a následného osamocení se rozhodla vtělit do

plastické formy lidského těla, kterým se stává ženská autoportrétní figura. Ta na sobě nese

znaky šatů, které autorka nosila v dětství. Tyto šaty jsou chápány jako jakýsi výchozí bod a

moment v dětství, od kterého začíná autorka intenzivně přemýšlet o smrti. Neustálé vracení

se k těmto myšlenkám je hlavní osou celé práce. Teoretická část začíná historickým vhledem

do významu myšlení o tématu smrti v náboženství a filozofii. Nutno podotknout, že poněkud

útržkovitě, jen na jedné straně. V podkapitole věnující se tématu ve vizuálním umění se

autorka dostala do širšího kontextu i hloubky. Představuje zde autory napříč staletími až do

současnosti a dotýká se jejich průsečíků s jejich identitou, pamětí a kulturním dědictvím

poukazujícím na to, co je tady stálé a trvalé.

V druhé kapitole se autorka věnuje technice pate de verre, všímá si rafinovanosti a zároveň

delikátní lehkosti, kterou tato technika vládne. Zdůrazňuje její historický kontext a zároveň

význam užití techniky ve vlastním díle. Průřez pohledu na zmiňované autory vypovídá o

autorčině vhledu. Přes třetí kapitolu věnující se předešlé autorčině tvorbě se dostáváme

k vlastní praktické práci. Přes podkapitoly, které až tísnivě popisují „roky neustálého

přemýšlení o smrti“ se autorka dostává k silným osobním příběhům svědčícím o nemírně

silném prožívání mezilidských vztahů i jejich ztrátě. Tělesnost je v nich všudypřítomná. Znovu

se dostáváme ke konceptu založenému na vztahu těla se vzorem šatiček umístěného

v horizontální poloze obličejem vzhůru.

Praktická část popisuje postupy práce, představuje hledání řešení. Bohužel se jen málo

věnuje instalaci, která bude pro celkový výraz i vyznění objektu velmi důležitá. Tím, že

projekt vzniká až do posledních chvil před obhajobou, není možné praktickou realizaci plně

hodnotit, toto nastane při samotné obhajobě.

Hodnocení prozatím navrhuji C – dobře.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace: C-dobře

V(e) Zlíně, dne 29.05.2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte